
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 
TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 002 AO CONTRATO 197/2022; EMPRESA/CREDOR: LISBOA 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EIRELI; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALALELEPÍPEDO NAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE - BAHIA, NA FORMA DE EMPREITADA GLOBAL (MATERIAL E MÃO-DE-OBRA); 
Vigência: 17 de outubro de 2023 até 17 de junho de 2024; Unidade: 2.04.01 SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS;ATIVIDADE 15.451.0008.1.027 PAVIMENTAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS; ELEMENTO: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; FONTE 17000000 Outras Transferências de 
Convênios ou Repasses da União 
 
 
TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 002 AO CONTRATO 202/2022; EMPRESA/CREDOR: LISBOA 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EIRELI; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DO 
MERCADO MUNICIPAL DE ITATIAIA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BAHIA, DE 
ACORDO CONVENIO 449/2022 CAR/SDR, NA FORMA DE EMPREITADA GLOBAL (MATERIAL E 
MÃO-DE-OBRA); Vigência 02 de novembro de 2023 até 02 de julho de 2024; Unidade: 2.05.01 
SECRETARIA DE DES. ECON. MEIO AMB. E AGRICULTURA; ATIVIDADE: 20.605.0009.1.083 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL - ELEMENTO: 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; FONTE 17010000 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados. 

 
CONVITE: 010/2023, CONTRATO: 228/2023: EMPRESA/CREDOR: RF OLIVEIRA JUNIOR 
SERVIÇOS - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DESSE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. ; Valor R$ 
51.840,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta reais); Vigência: 04 de outubro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023; Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADE 
12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; FONTE 1.500‐1001 Recursos 
não vinculados de impostos; Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA 
 
 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 

Nº 031/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 031/2023, que tem por objeto a 
contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica administrativa 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

em gestão pública de educação, para o fundo municipal de educação de São José do 
Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ 
sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, ED. ANTARES 
EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, 
com valor global de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), com vigência de 16 de outubro 
de 2023 até 16 de outubro de 2024, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. 
 
 
 
São José do Jacuípe - Bahia, 16 de outubro de 2023. 
 
 
 

AlberlanPeris Moreira da Cunha 
- Prefeito Municipal 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 031/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica 
administrativa em gestão pública de educação, para o fundo municipal de educação de 
São José do Jacuípe , para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - 
Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, 
ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES, 
SALVADOR - BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
16 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 231/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste 
município, do resumo do contrato nº 231/2023, tendo como objeto a contratação de empresa 

para Prestação de serviços de assessoria jurídica administrativa em 
gestão pública de educação, para o fundo municipal de educação 
de São José do Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de 
São José do Jacuípe - Bahia - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na 
RUA ALCEU AMOROSO LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, 
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais), conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 031/2023. 
Data da assinatura - 16 de outubro de 2023 
 
Prazo de vigência –16 de outubro de 2023 até 16 de outubro de 2024 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE 1.500‐1001 Recursos não vinculados de impostos 
Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 16 
de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araújo 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 032/2023 

 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
RESOLVE: 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 032/2023, que tem por objeto a 
contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica administrativa 
em gestão pública de saúde, para o fundo municipal de saúde de São José do Jacuípe, 
para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ 
sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, ED. ANTARES 
EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, 
com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com vigência de 16 de outubro de 
2023 até 16 de outubro de 2024, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações. 
 
 
São José do Jacuípe - Bahia, 16 de outubro de 2023. 
 
 

AlberlanPeris Moreira da Cunha 
- Prefeito Municipal - 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 032/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica 
administrativa em gestão pública de saúde, para o fundo municipal de saúde de São José 
do Jacuípe , para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. 
Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita 
no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, ED. 
ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES, 
SALVADOR - BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
16 de outubro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 230/2023 

(RESUMO) 
 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste 
município, do resumo do contrato nº 230/2023, tendo como objeto a contratação de empresa 
para Prestação de serviços de assessoria jurídica administrativa em gestão pública de 
saúde, para o fundo municipal de saúde de São José do Jacuípe, para a manutenção da 
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia - Bahia. Empresa Contratada: 
FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 
48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, ED. ANTARES 
EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, 
com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme Dispensa de Licitação por 
Inexigibilidade nº 032/2023. Data da assinatura - 16 de outubro de 2023 
 
Prazo de vigência –16 de outubro de 2023 até 16 de outubro de 2024 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE  
Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
FONTE 1.500‐1002 Recursos não vinculados de impostos 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 16 
de outubro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 115/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 115/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇÃO DE GESTORES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, SE TORNANDO PREMENTE EM VIRTUDE DA NECESSIDADE 
DE SE PROMOVER A QUALIFICAÇÃO DOS GESTORES MUNICIPAIS, 
ONDE SERÃO ABORDADOS TEMAS RELEVANTES PARA O BOM 
ANDAMENTO DO TRABALHO PEDAGÓGICO, GESTÃO ESCOLAR, 
LEGISLAÇÃO, LIDERANÇA DOCENTE, PDDE E AÇÕES AGREGADAS, 
PLANO DE GESTÃO ESCOLAR E GESTÃO ESTRATÉGICAS. Através da 
empresa: R F OLIVEIRA JUNIOR SERVICOS, inscrito no CNPJ/MF sob n 
19.053.561/0001-87, com sede na R VISCONDE DO RIO BRANCO, 270, 
BOX 269 B TERREO, CENTRO, SENHOR DO BONFIM, BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 04 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 229/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 229/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORMAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, SE TORNANDO PREMENTE 
EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE SE PROMOVER A QUALIFICAÇÃO 
DOS GESTORES MUNICIPAIS, ONDE SERÃO ABORDADOS TEMAS 
RELEVANTES PARA O BOM ANDAMENTO DO TRABALHO 
PEDAGÓGICO, GESTÃO ESCOLAR, LEGISLAÇÃO, LIDERANÇA 
DOCENTE, PDDE E AÇÕES AGREGADAS, PLANO DE GESTÃO 
ESCOLAR E GESTÃO ESTRATÉGICAS. Através da empresa: R F 
OLIVEIRA JUNIOR SERVICOS, inscrito no CNPJ/MF sob n 
19.053.561/0001-87, com sede na R VISCONDE DO RIO BRANCO, 270, 
BOX 269 B TERREO, CENTRO, SENHOR DO BONFIM, BA, com valor 
global de R$ 16.560,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais), conforme 
Dispensa de Licitação Nº 115/2023. 

 
Data da assinatura: 04 de outubro de 2023                                                                                                                                           
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE 1.500-1001 Recursos não vinculados de impostos 
Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 04 de outubro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 117/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 117/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
DO QUADRO DE SERVIDORES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO, DESTE 
MUNICÍO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, COM ABORDAGEM DE NOVAS 
TÉCNICAS E MÉTODOS DE MELHORIA DA ARRECADAÇÃO E 
GESTÃO DE DÍVIDA ATIVA, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS. 
Através da empresa: KLEBERSON BARBOSA RIOS, inscrito no CNPJ/MF 
sob n 36.102.922/0001-57, com sede na 1A R LEONE RIOS, 127, CENTRO, 
VÁRZEA DA ROÇA, BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 17 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 233/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 233/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE 
SERVIDORES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO, DESTE MUNICÍO DE SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE, COM ABORDAGEM DE NOVAS TÉCNICAS E 
MÉTODOS DE MELHORIA DA ARRECADAÇÃO E GESTÃO DE DÍVIDA 
ATIVA, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS. Através da empresa: 
KLEBERSON BARBOSA RIOS, inscrito no CNPJ/MF sob n 
36.102.922/0001-57, com sede na 1A R LEONE RIOS, 127, CENTRO, 
VÁRZEA DA ROÇA, BA, com valor global de R$ 3.400,00 (três mil e 
quatrocentos reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 117/2023. 

 
Data da assinatura: 17 de outubro de 2023                                                                                                                                           
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE 2.03.01 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
ATIVIDADE 2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 1.501.0000 - Outros Recursos não Vinculados 

 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 17 de outubro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 119/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 119/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, AFIM 
DE ELABORAR, ATUALIZAR E ACOMPANHAR O LAUDO TÉCNICO 
DAS CONDIÇÕES E AMBIENTAIS DE TRABALHO, LTCAT E O PPP - 
PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO. Através da empresa: 
PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA LTDA, inscrito 
no CNPJ/MF sob n 44.538.707/0001-21, com sede na R ARTHUR DE 
AZEVEDO MACHADO, 001459, EDIF INTERNACIONAL TRADE 
CENTER SALA 2507, STIEP, SALVADOR, BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 25 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000488 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 235/2023 

(RESUMO) 
  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 235/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA 
E MEDICINA DO TRABALHO, AFIM DE ELABORAR, ATUALIZAR E 
ACOMPANHAR O LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES E AMBIENTAIS 
DE TRABALHO, LTCAT E O PPP - PERFIL PROFISSIOGRÁFICO 
PREVIDENCIÁRIO. Através da empresa: PONTOGOV CONSULTORIA E 
ASSESSORIA PUBLICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
44.538.707/0001-21, com sede na R ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, 
001459, EDIF INTERNACIONAL TRADE CENTER SALA 2507, STIEP, 
SALVADOR, BA, com valor global de R$ 17.390,00 (dezessete mil, trezentos 
e noventa reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 119/2023. 

 
Data da assinatura: 25 de outubro de 2023                                                                                                                                           
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoal jurídica; 
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 25 de outubro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31404C437DC52658F42A3927A7858223


		2023-11-10T13:46:41-0300




